(29) *In IV Sent.*, dist. 15, q. 38, fol. 147v.

(30) "Thomista nunc tenens divam Virginem in originali peccato fuisse conceptam, peccaret; ergo et ejus doctor cuius vestigia sequitur.—Concedo antecedens, quia non modo peccat, sed scandalizat, et est multum imprudens, sed nego consequentiam, quia in diebus ejus non sic constabat sicut nunc; imitare autem doctoris tui vestigia per humilitatem". *In IV Sent.*, Prólogo., fol. 3v. A fines del siglo XV y principios del XVI estaban en París muy excitadas las pasiones por motivo de ciertas predicaciones y libros audaces publicados sobre la Concepción sin mancha de la Madre de Dios. Francisco de Vitoria no se contó nunca entre los *maculistas*.

mos dogmáticos, participaba entonces toda la Universidad de París, según anotó Duhem hablando de Pedro Ciruelo, y acaso más que nadie, a lo menos en teoría, los maestros españoles. En otra parte hemos transcrito las declaraciones terminantes de Celaya y Vitoria en este sentido. Domingo de Soto, el egregio maestro salmantino, que había cursado sus estudios en la Escuela de Mair, manifiesta en su *Dialéctica* el mismo criterio: "Liberum lectorem deprecor, sane qui in verba magistri non adeo juraverit, ut ne plus auctorum nomina aestimet, quam pondus rationum perpendat" (31).

Escribe Mahieu (32), que en Vitoria, como en todos los teólogos españoles del siglo XVI hasta Báñez, se advierte cierta disposición al eclecticismo. El propio Báñez parece reconocerlo cuando reprocha a los *modernos tomistas* (Vitoria, Soto, Cano, Mancio) el no seguir estrictamente a Santo Tomás: "Sed nos infra impugnabimus illam simul cum opinione eiusdem magistri Soto, quae mirabilis est, et ab ipso et a suo sapientissimo Magistro Vitoria noviter inventa, ut partim cum divo Thoma conveniret, et partim cum Scoto et Nominalibus" (33).

Por lo que atañe a Vitoria, en particular, ¿no corroboran esta sentencia aquellas palabras, tan conocidas, de su discípulo Melchor Cano? "Memini de praeceptore meo (Francisco de Vitoria) audire, cum nobis secundam secundae partem coepisset exponere, tanti divi Thomae sententiam esse faciendam, ut si potior alia ratio non succurreret, sanctissimi et doctissimi viri satis nobis esset auctoritas. Sed admonebat rursus, non oportere sancti Doctoris verba sine delectu et examine accipere... Quod ego praeceptum diligentissime tenui" (34).

---

(31) *Dialect.*, quaest. 1, apud WERNER, *Der Uebergang der Scholastik...* pág. 13.

(32) LEÓN MAHIEU, *François Suarez; sa philosophie...* p. 33.